安徽省教育厅  安徽省人民政府教育督导
委员会关于进一步推进县域义务教育均衡
发展及督导评估工作有关问题的通知

 皖教督〔2013〕21号

各市、县（市、区）政府：

    根据国务院教育督导委员会、教育部对我省首批义务教育发展基本均衡区督导检查后的反馈意见，为进一步推进县域义务教育均衡发展及督导评估工作，现就有关问题提出如下意见：

    一、进一步明确均衡发展是义务教育的战略性任务

各级政府和有关部门要从落实科学发展观和构建社会主义和谐社会的高度，充分认识推进义务教育均衡发展，提高义务教育发展水平的战略意义。要把这项工作作为实现“两基”之后义务教育发展的一项战略性任务，摆到重中之重的位置，纳入经济社会发展和教育改革与发展的总体规划之中，城乡统筹，因地制宜，分类指导，分步实施。县域内要均衡配置教育资源，加强薄弱学校建设，切实缩小校际差距，加快缩小城乡差距，努力缩小区域差距，办好每一所学校，促进每一个学生健康成长。

    二、切实加大义务教育财政性经费投入力度

    接受督导评估的前三年教育投入达到法定要求，是实现义务教育基本均衡的重要条件。各地应以促进公平和提高质量为导向，持续加大义务教育财政性经费投入力度，落实教育经费“一个比例”（教育经费支出占财政支出总额的比例随国民经济的发展逐步提高）和“三个增长”（用于实施义务教育财政拨款的增长比例应当高于财政经常性收入的增长比例，保证按照在校学生人数平均的义务教育费用逐步增长，保证义务教育教职工工资和学生人均公用经费逐步增长）。财政性经费的使用安排，要进一步向农村、偏远和薄弱学校倾斜。各地应将义务教育经费投入作为教育督导的重要内容，采取有效措施加强经费投入的监督管理，确保教育经费的法定投入及均衡配置，提高资金的使用效益。有条件的地方，还应当结合本地区的实际情况，逐步提升义务教育学校经费保障的水平和标准。

    三、确保所有公办义务教育学校办学条件达到省定基本标准

    义务教育学校办学条件达到省定标准，是申报义务教育发展基本均衡县（市、区）的最低门槛。凡义务教育学校达不到最低门槛要求的，不得向上一级政府申报义务教育均衡发展督导评估。各地要按照省政府与教育部签署的义务教育均衡发展备忘录要求，在确保每一所纳入申报范围的义务教育学校均达到省定办学基本标准（见附件）的前提下，着力改善农村学校和城镇薄弱学校办学基本条件。要采取学校扩建改造和学生合理分流等措施，有效缓解“大班额”现象。

    四、确保县域义务教育校际间差异系数达到国家规定要求

申报督导评估前一年的县域义务教育校际间差异系数达到国家规定的标准（小学0.65，初中0.55），是申报义务教育发展基本均衡县（市、区）的前提条件。各地应均衡合理配置教师、设备、图书、校舍等资源，着力提升农村学校和薄弱学校办学水平。积极推动优质教育资源共享，扩大优质教育资源覆盖面。发挥优质学校的辐射带动作用，通过建立学校联盟，集团化办学，对口帮扶，实施学区化管理等多种手段，提高整体教学质量和办学水平，以更好的提升县域义务教育校际间均衡程度。

    五、着力抓好师资力量的补充和校长教师的交流

要继续加大新教师的补充力度，确保生师比达到省规定的标准。坚持教师配置向农村、偏远学校倾斜，合理配置各学科教师，配齐体育、音乐、美术等学科教师，保证开齐开足课程。继续加大教师培训力度，提高培训效果，提升教师师德修养和业务能力培训。坚持并完善校长、教师交流制度，积极稳妥地开展校长、教师交流。对在农村、偏远和艰苦地区工作的校长、教师，要在工资福利、职称评聘等方面实行倾斜政策。

    六、从严规范义务教育办学行为和经费管理

县级教育部门要按照县域内适龄儿童少年数量和学校分布情况，合理划定每所公办学校的招生范围。鼓励各地探索建立区域内小学和初中对口招生制度，让小学毕业生直接升入对口初中。支持初中与高中分设办学，推进九年一贯制学校建设。严禁在义务教育阶段设立重点校和重点班。提高优质高中招生名额分配到区域内各初中的比例。把区域内学生就近入学比率和招收择校生的比率纳入考核教育部门和学校的指标体系，切实缓解“择校热”。

    加强对义务教育学校财务管理工作的指导，督促学校建立健全财务管理制度，规范预算编制，严格预算执行，强化会计核算，加强资产管理，提高资金使用效益。

强化学校代收费行为监管，规范学校或教育部门接受社会组织、个人捐赠行为，禁止收取与入学升学挂钩的任何费用。禁止学校单独或与社会培训机构联合或委托举办以选拔生源为目的的各类培训班，严厉查处公办学校以任何名义和方式通过办班、竞赛、考试进行招生并收费的行为。

    七、不断强化过程性督导及材料审核工作

各地应建立推动有力、检查到位、考核严格、奖惩分明、公开问责的义务教育均衡发展推进责任机制。各市应坚持并完善均衡发展督导评估前的过程性督导制度，制定工作计划，测算相关数据，查找被评估县存在的问题和薄弱环节，指导并督促其补缺补差。市、县两级应坚持以督促改、以评促进，将整改工作贯穿督导评估全过程。

义务教育发展基本均衡县（市、区）申报材料的审核工作，是均衡发展督导评估的必要程序及重要手段。省政府教育督导委员会将建立并完善在材料审核基础上的约谈、会商等制度。市级政府教育督导委员会应严格按照要求，审核各申报县材料，确保申报材料的真实性和准确性。

    八、强化问责机制

    市直属或高校附属义务教育学校，以及开发区、高新区、实验区等各类经济功能区所属义务教育学校的均衡发展工作一并纳入所在县（市、区）的工作部署和督导评估，市级政府对上述单位均衡发展工作负有统筹协调、督查督办的职责。

凡因工作不力，不能按教育部与省政府签订的《义务教育均衡发展备忘录》规定的期限完成省级评估、国家认定的县（市、区），当年县级党政领导干部督导考核直接定为不合格等次。

    从2014年起，省将建立县域义务教育均衡发展状况主要指标督导公告制度，定期向社会公布。

     附件：安徽省义务教育学校办学条件审核基本标准

       安徽省教育厅    安徽省人民政府教育督导委员会

                               2013年12月28日

  附件
安徽省义务教育学校办学条件审核基本标准（修订）
	指  标
	评估标准

	生均校舍建筑面积

（不含宿舍）
	小学：5㎡、初中：6㎡

	生均运动场地面积
	小学：6㎡、初中：8㎡（其中中心城区小学4㎡、

中心城区初中6㎡）

	生均图书册数
	小学：15册、初中：25册

	生机比
	12：1

	接入互联网带宽
	不低于10M

	教师网络学习空间

开通应用率
	不低于80%

	实验室配备
	小学：1个科学实验室（探究室），初中：1个物理实验室、1个生化实验室。

	教师学历合格率
	100%

	多媒体教室
	1个

	课程方案实施情况
	按照省义务教育实验课程安排表的要求开齐开足课程

备 注：

1.生均运动场地：根据皖教秘基〔2014〕82号，学校要有单独的跑道，不能以道路代替跑道。在达到生均运动场地面积的基础上，还要确保至少有一个直道，小学不短于60米，初中不短于100米，跑道不要求是塑胶跑道。至少要有一个篮球场或排球场。

2.教学用计算机包括电脑教室、教室电子备课室、多媒体教室和“班班通”教室里面的计算机。

3.学校如无专门的多媒体教室，如配齐“班班通”，可视为拥有一个多媒体教室。

4.电子图书不计入图书册数。新增图书每年不少于1%。

5.实验室体现在教育事业统计报表中是实验室的面积。小学科学实验室每个不少于76平方米、理化生实验室每个不少于90平方米。

6.学校一般有“八室”，即，实验室、网络计算机教室、多媒体教室、图书室（包括藏书室、阅览室）、音乐室、美术室、体育室、仪器及器材储存室。

（此件主动公开）